*n. 1069,
1101 sq.

- 1074 Cur ergo sub donis non continebuntur plures species pietatis, consilii, etc., aut cur ista dona sub diversis officiis omnia illa complecentur et non sub diversis specificationibus?

- 1075 **Secundo***, quia sunt plures virtutes intellectuales sub sapientia et scientia, cur ergo non plura dona intellectualia sub donis sapientiae et scientiae? Cur etiam non erit aliquod donum correspondens* arti?

*n. 1117

*n. 1053 sq.,
1118

- 1076 **Tertio***, dantur dona correspondentia virtutibus moralibus et intellectualibus, cur ergo non dabuntur alia correspondentia virtutibus theologicis?

*n. 1119

- 1077 **Quarto***, dona ita numerantur et disponuntur quod ponuntur bina et bina, scilicet regulativum cum regulato, ut sapientia et intellectus, quia sapientia regit* intellectum, scientia et pietas, consilium et

*n. 1121

*n. 1124

fortitudo¹: cur ergo non ponetur² aliud donum cum timore directivum ejus?

- 1078 **Quinto***, sicut (*Is. 11, 2–3*) ponuntur illa septem *n. 1125 dona simul, ita statim subjunguntur^{*} alia duo, scilicet *n. 1029 fides et justitia, dicendo (*Is. 11, 5*): *Et erit justitia cingulum lumborum ejus: et fides cinctorum renum ejus;* ergo præter illa septem dona dabuntur ista alia duo.

- 1079 **Tandem*** Paulus (*I Cor. 12, 4*) plura alia dona *n. 1128 Spiritus numerat dicens: *Et divisiones gratiarum sunt, idem autem Spiritus, et infra (*I Cor. 12, 8–10*): Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ: alii autem sermo scientiæ in eodem Spiritu: alteri fides in eodem Spiritu: alii gratia sanitatum in uno Spiritu: alii operatio virtutum, alii prophetia, etc.* Cur ergo ista omnia non etiam numerabuntur inter dona Spiritus, et sic erunt plura quam septem?

★ *

CUR NON SINT PAUCIORA DONA QUAM SEPTEM

- 1080 **XIV. — Ad primum*** pro ista parte, *respondetur* *n. 1070 quod omnia illa officia seu munera judicandi de objectis possunt fieri ab eodem habitu, distinguo: ab eodem habitu alterius ordinis vel rationis quam sint ista dona (si forte sit possibilis*), transeat; ab eodem habitu qui sit ejusdem rationis et ordinis atque ista dona et de facto detur, nego.

¹ Cf. *Is. 11, 2.*

² Cf. *Is. 11, 3.*

- 1081 **Et cum dicitur*** quod non est ratio cur non possint fieri ab eodem habitu omnia illa munera seu officia, *respondetur* quod quidquid sit de possibili*, an possit dari aliquis habitus ita elevatus et eminens quod omnia illa munera præstare possit (de quo nunc non disputo), tamen quod de facto non fiant omnia illa per eundem habitum, manifestum est, quia Scriptura* ipsa assignat pluralitatem talium donorum, et non unum solum donum.

- 1082 Et sic D. Thomas non debuit probare, sed supponere¹ quod plura sint ista dona et non unum; et ob eamdem rationem, neque est unus tantum habitus in parte appetitiva fungens officio illorum trium, pietatis, fortitudinis et timoris, quia de facto plura esse Scriptura asserit, et sic non est id probandum, sed supponendum et congruentiæ quærendæ, quia sic docet fides per quam solum* nobis innotescunt ista dona, idque magis congruit* capacitat et limitationi nostræ cui quantum potest gratia se accommodat².

*n. 22, 155,
417, 1040,
1098
*n. 1096,
1114

- 1083 Hoc autem supposito quod in tali numero ponantur a Scriptura, recte D. Thomas discurrit* proportionem et convenientiam secundum quam talis numerus ponatur. Nec amplius ipse ejus discursus* et *n. 1044 sq.,
ratio probare intendit.

◎

- 1084 **XV. — Ad secundum***, *respondetur* eodem modo *n. 1071 extendi dona ista ad objecta sibi proportionata et

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, *De Virtutibus*, disp. 16, a. 2, n. 9.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In IIIam, *De Incarnatione*, disp. 13, a. 3, n. 10; disp. 14, a. 2, n. 5.—In IIam-IIæ, *De Caritate*, disp. 9, a. 2, n. 10.

debita sicut fides ad sua, licet unum possit esse universalius altero in extensione ad materialia objecta: plura enim attingit fides vel donum sapientiae quam donum consilii, quod solum ad operabilia humana se extendit*.

*n. 750 sq.,
786 sqq.

1085 Cæterum in formalis ratione et in modo operandi, neque fides facit id quod donum sapientiae vel intellectus, neque ista dona id quod fides, sed unumquodque operatur* juxta genus et ordinem suum.

*n. 1089

1086 Fides in credendo divino testimonio præcise sine hoc quod se immisceat in inquirendo* vel explicando aut judicando de rebus fidei, et ita sola fides unica existens non præstat omnia ista munera, sed præcise exercet munus credendi, licet circa plura vel pauciora objecta quam aliquod ex istis donis.

*n. 430, 555

1087 Et donum sapientiae exercet munus judicandi de istis virtutibus, sed non credendi; et donum intellectus exercet munus penetrandi et recte capiendi res fidei, sed non credendi. Itaque unumquodque ex his donis unicum existens se extendit ad omnia ista objecta, sed non ad operandum et exercendum munus alterius, et eo modo quo alterum.

1088 XVI. — Unde quando dicitur* quod fides unica existens sufficit ad complectendum omnia ista objecta et partem speculativam et practicam, *distinguo*: sufficit ad omnia ista objecta sub tali modo qui est proprius ipsius fidei*, et non sub alio qui est proprius donorum, scilicet credendo præcise et non judicando et resolvendo, vel non penetrando et apprehendendo intime ex parte terminorum, *transeat*; sufficit ad omnia ista objecta suo modo et ratione propria attingenda, et etiam sub modo et ratione aliorum, *nego*.

*n. 1071

*n. 442

1089 Et eodem modo dona ipsa ita se habent quod unumquodque sufficit ad attingenda omnia illa objecta suo modo et sub ratione sua formali, non* tamen modo et ratione formali alterius.

*n. 1085,
1099

1090 Distinctio autem donorum non sumitur solum ratione diversorum objectorum materialium ad quæ se extendant, sed ex diversitate rationis formalis et modi operandi circa talia objecta.

1091 Et loquendo de isto modo et ratione formali operandi, non se extendit fides ad omnia ad quæ se extendunt ista dona, nec unica existens facit omnia quæ faciunt ista dona sub omni ratione formali, sed unumquodque sua.

1092 Et sic nullum fit argumentum quod sufficiat unum donum, sicut sufficit una fides, quia fides non* sufficit ad omnia illa, sed solum sufficit ad credendum, alia vero requiruntur ad judicandum vel apprehendendum.

*n. 1093

1093 XVII. — Cur vero non* sufficiat una fides ad omnia illa munera, et unum donum ad omnia illa officia judicandi et apprehendendi?

*n. 1092

1094 *Dicimus* id provenire ex limitatione* specifica cuiuslibet virtutis, sicut etiam una scientia non sufficit ad id quod faciunt omnes scientiae, nec una potentia sensitiva ad exercendum munera omnium sensuum, quia unumquodque habet suam speciem limitatam.

*n. 954

1095 An vero de potentia absoluta possit fieri unus habitus seu unum donum quod omnia illa munera exerceat sub aliqua eminentissima ratione?

1096 *Dicimus* fortasse id esse possibile*, sed non esse conforme capacitat[i] et limitationi* nostræ, cui con-<sup>*n. 1081
1114</sup>veniens est per formas magis limitatas operari, et sic de facto non sunt data nobis dona tantæ eminentiæ.

1097 **Unde autem constat** nobis de facto sic non esse data?

1098 *Respondeo* ex Scriptura, quæ nobis* revelat ista dona tamquam distincta, et tres virtutes theologales ut distinctas (*I Cor. 13, 13*): *fides, spes, charitas: tria hæc.*

○

1099 XVIII. — **Ad tertium***, *jam supra† respondimus* quod ad apprehendendum et judicandum sub eadem forma et ratione judicii, sufficit unus habitus et una virtus quæ ad omnia ordinate se habentia sub una ratione se extendit. Ad judicandum autem et apprehendendum sub diversa forma judicii non sufficit una virtus nec idem habitus.

1100 Donum autem sapientiæ et scientiæ ordinantur ad judicandum sub diversa* forma judicii quam donum intellectus, quia illa judicio resolutorio judicant, quia per causas procedunt sive altissimas et primas, sive inferiores; hoc procedit judicio simplici et apprehensivo, sicut* habitus principiorum qui dicitur intellectus: non enim dicitur apprehendere donum intellectus quia nullo modo judicat, sed quia non judicat modo resolutivo sicut sapientia et scientia, sed simplici modo.

<sup>*n. 1072
fn. 1089</sup>

^{*n. 317 sqq.}

<sup>*n. 294-5,
1241</sup>

★ ★

CUR NON SINT PLURA DONA QUAM SEPTEM?
AN OMNIA SEPTEM DONA SINT
SPECIES ATOMÆ?

1101 XIX. — **Ad primum*** contra istam partem, quod inquirit an ista dona sint species subalternæ* vel atomæ, *respondeatur* sine dubio esse species atomas*, licet eminentioris et altioris rationis quam virtutes, et ideo una species atoma talium donorum æquivalat* pluribus speciebus virtutum, et hac ratione æquivalenter seu eminenter plures sunt species donorum, sed formaliter sunt septem species atomæ et infimæ, sicut una species infima solis* aut stellæ eminenter æquivalat pluribus corruptibilis; et una species atoma angeli pluribus corporalibus.

1102 Quod ergo dona sint species atomæ, **sumitur** ex D. Thoma (In III Sent., dist. 34, q. 3, a. 2, q1a 2), ubi loquens de dono pietatis (et eadem est ratio de aliis) inquit quod “Pietas donum uno et eodem modo dirigit in communicationibus omnibus quæ ad alterum sunt, aliam tamen mensuram accipiens quam virtutes: quæ mensura, quia simplex est et una, ideo pietas unus habitus est; et ex comparatione ad hanc mensuram omnis actus ejus specificatur”.

1103 Si autem pietas esset donum unum sola unitate subalternæ et non atoma, non diceretur quod uno et eodem modo dirigeret in omnibus communicationibus, sicut neque potest dici de virtute justitiæ quod uno et eodem modo dirigit in omnibus communicationibus ad alterum: aliter* enim dirigit in justitia commutativa,

^{*n. 1111}

aliter in distributiva, aliter in religione, aliter in obser-
vantia, etc., sed simpliciter diverso modo dirigeret.

- 1104 Nec diceretur* quod illa mensura esset una et sim- *n. 1102
plex, et quod habitus esset unus et omnis actus ejus
specificaretur in ordine ad unam mensuram: hæc enim
omnia indicant manifeste atomam specificationem.

- 1105 XX. — **Est etiam hoc conformius** Scripturæ et
sensui Ecclesiæ, quæ absolute et simpliciter ponunt* *n. 98 sq.,
septem dona Spiriti Sancti sine ullo addito. 1032 sq.

- 1106 Si autem sub quolibet dono essent plures species
atomæ, simpliciter plura dona essent quam septem.
Sicut non potest dici absolute quod sunt quatuor vir-
tutes morales, sed solum dicitur quod sunt quatuor
virtutes cardinales, non autem absolute solum quatuor
virtutes, sic dicerentur esse septem genera donorum,
non septem dona absolute. Et si darentur aliæ species
atomæ donorum, deberent utique nominari quales et
quot sint; hoc autem non invenitur; ergo non debent
poni. De istis enim donis, cum solum nobis constet* *n. 22, 155,
417, 1040,
1082

- 1107 XXI. — **Ratio denique suffragatur**, quia moti-
va et rationes formales istorum donorum sunt unius
speciei atomæ in quolibet dono; ergo et dona ipsa quæ
talibus motivis specificantur.

- 1108 *Consequentia* est nota, quia res specificatæ non* *n. 71
possunt excedere sua specificativa; ergo si rationes for-

¹ Cf. IIam-IIæ, q. 10, a. 12; IIIam, q. 1, a. 3.

males non sunt speciei subalternæ sed atomæ, neque
ipsa dona sunt nisi infimæ et atomæ speciei.

- 1109 *Antecedens* probatur, quia in quolibet genere in quo
dividuntur per varias species virtutes sive intellec-
tuales sive morales, dona operantur elevationi et altiori
motivo et regula valente comprehendere et unire sub
eminenteri motivo omnia illa quæ dividuntur in ipsis
motivis virtutum; ergo* illa motiva et rationes formales *n. 1113
donorum minus* divisibles sunt in illo genere virtutum
quam ipsa motiva virtutum. *n. 955, 1094

- 1110 *Consequentia patet*, quia illud motivum quod pro-
cedit altiori et elevationi motivo valente comprehen-
dere plures rationes inferiores minus dividitur specifice
quam illa inferiora motiva, alioquin si divideretur sicut
illa, non magis unite procederet. Sicut virtus solis*, *n. 1101
quia eminentior est, minus specifice dividitur quam
virtutes elementorum et mixtorum; et scientia angeli
superioris minus¹ quam scientiæ et species repræsen-
tativæ inferiorum; et scientiæ et artes architectonicæ
et superiores minus dividuntur quam ministeriales et
inferiores.

- 1111 *Antecedens* vero probatur, quia in uno genere, verbi
gratia, temperantiæ aut justitiæ, virtutes ad alterum
quæ sunt justitiæ, vel refrænativæ quæ sunt temperantiæ,
dividuntur in varias species, quia diverso modo seu
diversa* regulatione mensurat† ratio ea quæ sunt men-
suranda secundum justitiam commutativam quam quæ
secundum distributivam, aut in ordine ad Deum vel in
ordine ad propinquos, etc.

¹ Cf. Iam, q. 55, a. 3.—Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 55,
disp. 21, a. 4, n. 1-30.

- 1112 At vero pietas donum, quæ mensuratur mensura divina et instinctu Spiritus Sancti, omnia ista valet comprehendere* sub una altiori mensura quasi architectonica, quatenus respicit Deum ut Patrem et omnes homines ut fratres in ordine gratiæ, et sic omnia debita* sub hac ratione illis reddit modo supernaturali istius communicationis gratiæ qui unus est, et subordinat sibi omnes communicationes ordinis naturalis. Et timor sub eadem ratione contractiva animi et refugitiva mali culpæ retrahit* ab omni illicita delectatione, et refrænat omnem excessum dilatationis noxiæ, quod virtus temperantiæ facit sub diversis mensurationibus rationis et honestatis propriæ.
- 1113 XXII. — **Dices:** Instari hoc totum in virtutibus moralibus infusis. Nam istæ procedunt sub altiori ratione quam virtutes acquisitæ, utpote sub motivo supernaturali, quod est altius et eminentius quam ordinis naturalis, et tamen tot* sunt virtutes infusæ quot acquisitæ; ergo non bene sequitur* ex altiori et elevatio- *n. 1115
ri motivo donorum quod sint pauciora quam virtutes. *n. 1109
- 1114 XXIII. — **Respondetur** esse diversam rationem in virtutibus infusis et in donis, quia virtutes infusæ¹ sunt elevationes* quam acquisitæ ex parte objecti et substantiæ actuum, non ex parte modi regulandi et movendi, sed potius virtutes infusæ proportionantur in modo operandi acquisitis, quia respiciunt quidem objectum finemque supernaturalem, et ratione hujus elevationes sunt et altioris ordinis quam acquisitæ, sed tamen regulatio et modus mensurandi actiones circa talia objecta et finem fit per prudentiam infusam, quæ regulatur juxta regulas communes et modum intelli-

¹ Cf. *De Ver.*, q. 12, a. 1 ad 7.

*n. 910, 914

*n. 858, 900

*n. 992, 1026

*n. 1115

*n. 1109

*n. 420, 676

gendi nostro discursu ductum, qui juxta limitationem suam elicit ex objectis supernaturalibus fide* cognitis tum conclusiones theologicas, tum regulas practicas et prudentiales. Sed in omnibus istis proceditur juxta limitationem* discursus et capacitatis naturalis, licet in materia supernaturali, ut ipsa experientia constat, tum in scientia theologica, tum in prudentia ordinaria.

*n. 125, 484,
591

*n. 1082,
1096

- 1115 Unde non mirum quod tales virtutes, etiamsi sint supernaturales et infusæ, non tamen sint pauciores* numero quam acquisitæ, quia licet in materia et objecto quod tractant eleventur super virtutes ordinis naturalis, tamen in ipso modo regulandi et mensurandi et cognoscendi non ita elevantur quod magis unite et indivisibiliter et eminentialiter id faciant quam virtutes acquisitæ.

*n. 1113

- 1116 Dona autem Spiritus Sancti respiciunt cognitionem et regulationem altiorem quam humanæ vires possint attingere, etiam in modo procedendi, et ita regulantur instinctu et motione Spiritus Sancti. Et ideo magis unite et eminentialiter procedunt quam virtutes infusæ, eo quod altiori modo et eminentiori regulatione mensurantur. Ergo non debent in numero sic dividi et multiplicari sicut virtutes, sed pauciori numero contineri et indivisibili modo unire unum integrum genus virtutum, quia motivum et formalis eorum ratio altior et elevatior est, etiam in modo procedendi.

- 1117 XXIV. — **Ad secundum***, *respondeatur* ex dictis, quod attinet ad sapientiam et scientiam, dicimus non multiplicari dona hæc sicut scientiæ naturales, quia

*n. 1075

procedunt sub altiori et simpliciori ratione, atque adeo magis unita minusque divisibili quam scientiæ naturales, sicut de virtutibus dictum* est.

*n. 1114 sq.

- 1118 Quod attinet ad artem*, dicimus non dari artem donum, quia non datur artificiale supernaturale circa quod talis ars veretur, sed omnia supernaturalia pertinent ad cognitionem et appetitum, quia pertinent ad bene vivendum in ordine ad vitam æternam, quod non fit per artem.

○

- 1119 XXV.—*Ad tertium*, jam supra respondimus* correspondere aliqua dona virtutibus theologicis, licet non* ut superiora ipsis, sed ut deservientia et præparantia circa id quod tenet se ex parte materialis* objecti, eo quod virtutes theologicæ uniunt nos ipsi fini ultimo, et sunt quasi fundamentum* et radix ipsorum donorum quibus nos movet Spiritus Sanctus ad tendentiam in consecutionem istius finis, cui supponere debent nos esse conjunctos per fidem, spem et charitatem.

*n. 1076
fn. 243 sq.

*n. 244, 245,
1055
*n. 251

*n. 1055,
1230

- 1120 Et sic omnia dona pertinent ad istas virtutes ut ad radices, ut docet S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 4 ad 3). Specialiter vero fidei correspondet donum intellectus et scientiæ, spei donum timoris, charitatis, sapientia, ut docet S. Thomas (IIa-IIæ, q. 8 et 9, q. 19, q. 45); sed tamen non ut superiora his virtutibus, sed eis deservientia, ut supra* dictum est.

*n. 1055 sq.

- 1121 XXVI.—*Ad quartum*, respondetur ex D.* *n. 1077 Thoma dupliciter.

○

1122 *Primo respondetur* (In III Sent., dist. 34, q. 1, a. 2 ad 3) quod timor importat quemdam recessum a malo. Idem autem est directivum motus in accessu ad terminum ad quem et in recessu. Unde illa dona quæ dirigunt in accedendo ad Deum per spem, charitatem, pietatem, etc., etiam deserviunt directioni timoris in recedendo, sicque non oportet ei aliud directivum adjungere.

1123 *Secundo respondetur* ex eodem S. Thoma (Ia-IIæ, q. 68, a. 4 ad 5) quod dirigitur timor a sapientia, quia excellentia divina quam præcipue considerat sapientia est maxime ratio timendi Deum. Et ipse timor etiam præparat ad sapientiam, sicut dicitur (Ps. 110, 10) quod *Initium sapientiae est timor Domini*, et sic respicit sapientiam ut formam seu finem ad quem disponit; ergo ut regulam sui directivam et mensurativam.

1124 XXVII.—Nec est inconveniens quod donum etiam intellectus dirigatur et reguletur* per sapientiam, quia ipsa et perficit hominis intellectum et dirigit affectum et reflectitur¹ super ipsa principia quæ habitu intellectus cognoscuntur.

*n. 1077,
1242

○

1125 XXVIII.—*Ad quintum*, dicimus illa duo quæ numerantur ab Isaia (Is. 11, 5) post septem dona non ponni ab ipso per modum spiritus*, sicut alia septem quæ numeraverat, et sic non possunt comprehendi inter*

*n. 1078

*n. 50 sqq.

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, *De Virtutibus in communi*, disp. 16, a. 3 per totum.

illa dona quæ specialiter nos reddunt bene mobiles a Spiritu.

1126 Et sic non dicit Isaías quod spiritus justitiae et fidei erit cingulum lumborum ejus, sed dicit* quod justitia et fides. Signum ergo est ista non pertinere ad dona quæ sunt spiritus sicut illa septem, sed esse virtutes specialiter pertinentes ad administrationem regni Messiæ seu Christi, qui in justitia et fidelitate (id designat fides, non fidem theologicam, quæ non fuit in Christo) regnaturus erat.

1127 Juxta Hebræum non significantur hic virtutes, sed homines fideles et justi, qui appropinquabunt et cingent latus Messiæ regnantis.

1128 XXIX. — **Ad ultimum***, respondeatur Paulum (I Cor. 12, 8–10) numerare dona Spiritus quæ pertinent* ad gratias gratis datas (ut est communis expositio) et non sunt omnibus communia, nec est necesse quod reperiantur solum in habentibus gratiam, sed etiam in peccatoribus, ut prophetia* et aliæ similes, quia dantur in ædificationem aliorum, non in propriam justificationem et bonum. Et sic notanter dicit Apostolus: *Alii datur per Spiritum sermo sapientiæ: alii sermo scientiæ, etc., quia non omnibus dantur, sed alii hoc, alii illud.*

1129 Dona autem Spiritus Sancti omnibus justis dantur, quia ordinantur ad hoc ut moveamur a Spiritu Sancto in vitam æternam, juxta illud (Ps. 142, 10): *Spiritus tuus bonus deducet me in terram rectam.*

*n. 1029

*n. 1079

*n. 99, 134

*n. 127

1130 Unde et (*Is. 11, 2–3*) declarantur esse ista septem dona in Christo, eo quod *Requiescit super eum Spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, etc.* Non requiescit autem Spiritus Domini super peccatores, sed super justos: *Spiritus enim Sanctus disciplinæ effugie fictum, ... et corripetur a superveniente iniquitate, ut dicitur (Sap. 1, 5).*

ARTICULUS VIII

QUÆ SINT PROPRIETATES DONORUM
SPIRITUS SANCTI?

1131 I. — Tria numerari possunt tamquam proprietates donorum, scilicet connexio inter se et cum charitate et gratia, ita quod sine gratia non reperiantur; — secundo, duratio* eorum tam hic quam in patria; — tertio*, æqualitas vel inæqualitas, tam inter se quam cum virtutibus. Hæc enim etiam sunt proprietates¹ virtutum.

*n. 1203 sqq.

*n. 1227 sqq.

1132 Alia autem proprietas quæ virtutibus convenit, scilicet quod in medio consistat, solum convenit virtutibus moralibus, quæ mensurantur ratione in materia capaci excessus vel defectus; quæ vero instinctu ipso Spiritus Sancti ducuntur non habent determinatam regulationem in medio, sed ipsi Deo immediate uniuntur et ejus impulsu sequuntur.

• • •

CONNEXIO DONORUM INTER SE ET CUM CHARITATE

1133 II.— Dona Spiritus Sancti esse connexa probat S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 5) eadem proportione qua probaverat supra² virtutes morales esse connexas.

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 65, 66, 67.² Cf. Iam-IIæ, q. 65, a. 1.

1134 Sicut enim conjunguntur omnes virtutes ratione unius prudentiæ a qua regulantur, et hæc non potest haberi nisi supponendo intentionem^{*} rectificatam¹ per virtutes, ita connectuntur omnia dona Spiritus Sancti ratione^{*} charitatis, quæ haberi non potest nisi per inhabitantem^{*} Spiritum Sanctum, et hic habitare in nobis non potest nisi anima reddatur bene mobilis^{*} ab ipso et obediens in omnibus ad quæ velit illam agere (*Rom. 8, 14*): *Qui enim Spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.*

*n. 1138

*n. 1140 sq.

*n. 974, 1205

*n. 1139

1135 III.— **Et bene adverte** quod quando dicimus dona ista esse connexa, non intelligitur quantum ad actus et exercitium eorum, sed quoad habitus.

1136 Nec enim necesse est ut qui exerceatur in una virtute exerceatur in omnibus, sed necesse est quod sit dispositus et paratus exerceri in illa si occasio^{*} se obtulerit, quia si in materia virtutum aliquis habeat dictamen sequendi unam virtutem et operandi in illa, verbi gratia, in justitia vel religione, habeat autem dictamen corruptum circa materiam castitatis ita ut non sit paratus servare illam si occasio se obtulerit, manifestum est quod si concurrat occasio aut servandi castitatem aut non servandi justitiam, potius eligit abrumperre justitiam quam castitatem servare, quod est indicium dictamen illud de justitia servanda non fuisse firmum, atque adeo nec virtuosum.

*n. 207, 208,
959, 1273

1137 Eodem modo dicendum est de connexione donorum, quod non est necesse esse connexa ex parte ac-

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 57-62, disp. 16, a. 4, n. 7.

tuum ita ut qui se exercet in uno etiam se exerceat in alio, sed ex parte habitum, quia qui ex unione ad Deum per virtutes theologicas paratus est sequi ejus motionem et instinctum quo movetur ad consecutionem vitæ æternæ, debet esse paratus* sequi in omnibus quæ ad talem consecutionem et tendentiam conducunt, ita ut qui cognitione sequitur motionem Spiritus Sancti circa ea quæ ad fidem pertinent, sed non est paratus sequi in pietate vel firmitate aut timore retrahente a malo, non est sufficienter dispositus ad sequendum dictum Spiritus Sancti respectu consecutionis vitæ æternæ, nec cum propheta dicere potest (*Ps. 118, 60*): *Paratus sum, et non sum turbatus: ut custodiam mandata tua.*

*n. 80, 263

1138 IV. — Igitur circa connexionem istorum donorum inter se, supposito quod radicantur et connectuntur in charitate, sicut virtutes morales in prudentia, non est aliqua alia difficultas quam quæ offerri potest circa ipsarum virtutum moralium connexionem: sine prudentia enim nulla est virtus quæ vera virtus moralis sit, utpote deficiente regula ipsa moralitatis; posita autem prudentia, nulla deest, quia ad rectum judicium dictamenque prudentiæ omnes requiruntur, quia omnium recta* intentio requiritur ut prudenter procedatur, quæ intentio in materiis virtutum ab ipsis virtutibus fit.

*n. 1134

1139 Et sine charitate non est aliquod donum Spiritus Sancti movens nos efficaciter et recte in consecutionem vitæ æternæ. Et posita charitate, nullum* deest, quia non posset charitas manere nisi moveretur* quis debite in vitam æternam secundum Spiritus Sancti motionem.

*n. 1176,
1188

*n. 1134

* * *

1140 V. — **Solum difficultas esse potest** de ipso præsupposito, scilicet quod dona ista in charitate* uniantur et charitas cum ipsis, ita ut sine charitate dona non sint, neque charitas sine donis.

*n. 1134

1141 Et ratio difficultatis est ex differentia quæ in hac parte invenitur inter dona et virtutes, siquidem dona non* requiruntur ad communes et ordinarias operationes sicut virtutes, sed ad extraordinarias et quæ speciali motione et instinctu indigent. Tales autem operationes non sunt necessariae ad habendam charitatem, vel consequendam gloriam, quia sine extraordinariis operationibus per simplicem mandatorum* observantium potest quis salvari, nec enim est necessarium martyrium vel abdicatio rerum sacerdotalium, aut alia opera quæ non sunt in præcepto sed in consilio, ut possit consequi quis vitam æternam; et multo minus requiruntur aliæ extraordinariæ operationes quæ vix in paucissimis reperiuntur, ut fortitudo Samsonis vel aliorum martyrum, qui se ipsis morti tradiderunt* *n. 257, 817,
950 ex instinctu Spiritus Sancti. Ergo cum dona ponantur ad istas extraordinarias operationes, ad communes autem sufficient virtutes sine donis, non videtur conexio donorum necessaria ut charitas in nobis habeatur.

*n. 1180 sq.

*n. 192-3

1142 VI. — **Confirmatur***, quia etiam in multis qui *n. 1185 non sunt in gratia imo nec habent fidem inveniuntur aliquæ operationes valde extraordinariæ et mirabiles in fortitudine*, in pietate, in dexteritate consiliorum *n. 928 et in aliis multis admirandis et extraordinariis operibus

virtutum, quæ tamen sine donis exercuerunt; ergo non est necesse pro extraordinariis operibus virtutum ponere dona fundata in charitate.

○

- 1143 VII. — **Confirmatur secundo***, quia multi habent charitatem qui carent aliquibus donis ex istis, et sine ipsis salvari possunt; ergo neque sunt connexa inter se et cum charitate, neque necessaria ad salutem. *n. 1186

- 1144 *Consequentia est nota*, quia non potest esse necessaria connexio inter illa inter quæ invenitur separatio.

- 1145 *Antecedens vero probatur**, quia multi homines qui sunt in gratia sunt simplices et idiotæ, imo et rudes, ergo carent dono intellectus et sapientiæ et scientiæ, siquidem abundant opposito, videlicet hebetudine, ruditate, simplicitate, etc. — Unde loquens* Augustinus (*De Trin.*, Lib. XIV, cap. 1)¹ de hac scientia quæ est donum, ut admittit S. Thomas (IIa-IIæ, q. 9, a. 1 ad 2), inquit: “Qua scientia non pollent fideles plurimi, quamvis polleant ipsa fide plurimum”. *n. 1187 sq. *n. 1189 sq.

- 1146 Similiter* sine istis donis et eorum perfectione et vivacitate, multos fideles salvari docet idem Augustinus (*Contra Epist. Manich.*, cap. 4)²: “Quos non intelligendi vivacitas, sed credendi simplicitas tutissimos facit”. Donum autem intellectus datur ad vivacitatem intelligendi et ad perfectionem cognitionis; ergo si non vivacitas intelligendi sed credendi simplicitas facit plures fidelium tutissimos, utique sine dono intellectus tui

¹ PL 42, 1037.

² PL 42, 175.

sunt; ergo et salvi esse possunt cum sufficiat ad id fides cum prudentia et reliquis virtutibus.

★ ★

- 1147 VIII. — **Secundo est difficultas***, quia in peccatore est fides; ergo etiam possunt esse illa dona quæ deserviunt* fidei, tum ad percipiendas veritates, ad quod ordinatur* donum intellectus, tum ad judicandas, ad quod ordinatur sapientia et scientia. *n. 1195 sq. *n. 246 sq. *n. 1196

- 1148 *Consequentia patet*, quia quod ordinatur et deservit uni virtuti, ea manente potest etiam manere, quia ad eam ordinatur, præsertim cum ista dona perficiant intellectum qui de se antecedit charitatem quæ est in voluntate; ergo sicut fides præcedit charitatem, ita dona illa quæ ex parte intellectus deserviunt fidei præcedere possunt charitatem, et sic sine illa inveniri.

- 1149 **Nec sufficit dicere** quod dona ordinantur ad operationes quæ sunt bonæ simpliciter et uniuersitatem Deo, et istæ non possunt esse in peccatore.

- 1150 **Contra* enim est**, nam etiam fides ad idem ordinatur ex sua natura et ratione, siquidem est principium directivum charitatis et bonorum operum, quia fides per dilectionem operatur¹, et tamen manet in peccatore; ergo etiam manere possunt dona, licet sint directiva bonorum operum et tendentium ad vitam æternam quantum est de se, licet ex defectu operantis impedianter consequi illam. *n. 1199

- 1151 Denique, semper urget illud argumentum*, quod jam in superioribus* attigimus, quia videmus multos *n. 1200 sq. *n. 470 sq.

¹ Gal. 5, 6.

peccatores remota gratia acute intelligere, judicare et disputare de his quæ pertinent ad mysticam et affectivam theogiam, et de rebus ac veritatibus fidei eodem modo cognoscere et docere sicut quando erant in gratia, nec in hoc aliquam sentiunt mutationem*; ergo si ante ex dono intellectus et sapientiae intelligebant et judicabant, etiam post.

○

- 1152 IX. — Propter hæc aut aliqua ex his argumentis, Lorca (In Iam-IIæ, q. 68, disp. 25, membr. 5) utrumque assertum D. Thomæ negat, *et quod dona sint connexa cum charitate ita ut in peccatoribus non inveniantur, et quod sint necessaria* ad salutem ita quod in omnibus justis inveniantur.*

* * *

- 1153 X. — **Sed certe oppositum omnino tenendum est,** quia in ista materia donorum magis duci* debemus auctoritate Scripturæ et sanctorum quam difficultibus vinci, quæ facile tamen solvuntur.

★ ★

- 1154 Ex Scriptura* quippe habemus aliquam intellectum, sapientiam, scientiam et consilium, et alia dona dari quæ non nisi in justis et in gratia existentibus reperiuntur.

*n. 98 sqq.

- 1155 Nam de intellectu dicitur (Ps. 110, 10): *Intellectus bonus omnibus facientibus eum, et (Ps. 118, 144): Intellectum da mihi, et vivam, et iterum (Ps. 118, 73): Da mihi intellectum, ut discam mandata tua.*

*n. 1202

*n. 1176

*n. 22, 155,
417, 433,
1040, 1106

1156 De sapientia dicitur (*Sap. 1, 4*): *In malevolam animam non introibit sapientia, nec habitat in corpore subdito peccatis.* Et loquitur de sapientia participata in nobis, non de ipsa sapientia increata, quia subdit (*Sap. 1, 5*) quod *Auferet se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu, et corripetur a superveniente iniquitate.* Non destruitur autem seu corripitur peccatum sapientia increata, sed creata. De qua etiam dicitur (*Bar. 3, 28*): *Et quoniam non habuerunt sapientiam, interierunt propter suam insipientiam.* Ergo deficiente ista sapientia non manet homo in gratia, et sic est connexa cum gratia. De qua etiam dicitur (*Sap. 7, 28*): *Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat.* Non autem inhabitat quis cum sapientia increata, nisi in se sapientiam habendo per quam sapiens reddatur, et sic diligatur a Deo.

- 1157 De scientia dicitur (*Sap. 10, 10*): *Dedit illi (scilicet justo) scientiam sanctorum;* ergo aliqua est scientia quæ non nisi in sanctis est.

- 1158 De consilio quod est donum dicitur (*Ps. 118, 24*): *Et consilium meum justificationes tuæ;* non ergo sine justificationibus est illud consilium.

- 1159 De pietate dicitur (*I Tim. 4, 8*): *Pietas ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ, quæ nunc est et futuræ:* quod utique sine gratia stare non potest.

- 1160 De fortitudine dicitur (*Ps. 30, 25*): *Viriliter agite, et confortetur cor vestrum, omnes qui speratis in Domino;* et (*Prov. 31, 25*): *Fortitudo et decor indumentum ejus et ridebit in die novissimo;* et (*II Tim. 2, 12*): *Si sustinebimus, et conregnabimus.*

- 1161 Denique de dono timoris dicitur (*Eccli.* 1, 27-28):
Timor Domini expellit peccatum: nam qui sine timore est, non poterit justificari; et (*Ps. 18, 10*): *Timor Domini sanctus permanens in sæculum sæculi.*

○

- 1162 XI. — Ex auctoritatibus et aliis similibus concluditur aliqua dona dari quæ non nisi in habentibus gratiam reperiuntur, et sunt hæc septem dona Spiritus Sancti, quæ in istis locis* referuntur.

- 1163 Unde (*Is. 11, 2-3*) ubi omnia dona referuntur simul non attribuuntur nisi Spiritui inhabitanti*, quod utique non nisi in justis invenitur. Dicit enim: *Et requiescat super eum Spiritus Domini: spiritus sapientiae et intellectus, etc.* Ubi ergo Spiritus non requiescit, non est Spiritus sapientiae, intellectus, etc. Non requiescit autem Spiritus Domini in peccatore, quia *Spiritus Sanctus disciplinæ effugiet fictum... et corripietur a superveniente iniquitate*, ut dicitur (*Sap. 1, 5*). Non ergo dona ista inveniuntur sine gratia, quia non inveniuntur sine Spiritu requiescente* in homine.

*n. 1154 sq.

*n. 974, 1134,
1205

*n. 417, 1171

★ ★

- 1164 Et in hac consequentia loquuntur communiter **sancti Patres** in locis supra* citatis, in quibus sermonem faciunt de donis Spiritus Sancti.

*n. 110, 1038

- 1165 Præsertim D. Gregorius (*Moral.*, Lib. I, cap. 13-14, 27, 32)¹, et (*In Ezech.*, Lib. II, hom. 7, n. 7)² inquit:

¹ PL 75, 534-535, 544, 547.² PL 76, 1016-1017.

“Aditum nobis ad cælestè regnum aperiri per septiformem gratiam, quam Isaias in ipso nostro capite, vel in ejus corpore enumerat”.

- 1166 Et Hieronymus (*In Isaiam*, Lib. IV, super 11, 2)¹ dicit in Christo hæc dona fuisse ut intelligamus quod “Absque Christo, nec sapiens quis esse potest, nec intelligens, nec consiliarius, nec fortis, nec pius, nec plenus timoris Dei”.

- 1167 Et videri etiam potest Cyrus (*In Isaiam*, Lib. II, tom. I)², eadem verba exponens.

- 1168 Auctor (*De Cardinalibus Operibus Christi*, cap. De unctione chrismatis)³, loquens de unctione Spiritus Sancti quæ utique fit in nobis per gratiam, inquit: “Ex hujus unctionis beneficio et sapientia nobis et intellectus divinitus datur, consilium et fortitudo cælitus illabitur, scientia et pietas, et timor inspirationibus supernis infunditur”.

- 1169 Et multi alii Patres quos articulo præcedenti citavimus* videri possunt, qui eodem modo loquuntur.

*n. 1038

★ ★

- 1170 XII. — D. Thomas eam assignavit rationem⁴, quia sicut virtutes morales comparantur ad regimen rationis, ita dona ista comparantur ad Spiritum Sanctum mo-

¹ PL 24, 145.² PG 70, 314-315.³ Cf. *Opera D. Cypriani* (Parisiis, apud Sebastianum Nivellum, 1574), p. 476.⁴ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 3 et 5.

ventem; sed Spiritus Sanctus habitat in nobis per charitatem; ergo dona sunt connexa per charitatem.

- 1171 **Ubi ratio ista videtur claudicare**, quia divertit a Spiritu movente ad Spiritum inhabitantem. Licet enim Spiritus non habitet in nobis nisi per charitatem, tamen etiam ante charitatem est in nobis ut movens: ut patet quando peccator habet attritionem* antequam justificetur, quæ est donum Spiritus Sancti nondum* inhabitantis, sed moventis cor, ut definit Tridentinum (sess. XIV, cap. 4) ¹.

- 1172 Quomodo ergo D. Thomas ex eo quod dona comparantur ad Spiritum Sanctum moventem infert* ² quod debent esse cum Spiritu Sancto ut inhabitante?

- 1173 **Sed respondetur** quod sanctus Doctor non loquitur de Spiritu Sancto ut movente ³ pure effective (sic enim non est necesse quod inhabitet animam, quia etiam cum movet disponendo ad hanc inhabitationem et justificationem movet effective), sed loquitur de Spiritu Sancto ut movente regulative* et directive, sicut prudentia movet et regulat virtutes*.

- 1174 In hac enim comparatione loquitur³ S. Thomas dicens quod "Sicut comparantur virtutes ad regimen rationis, ita dona ad Spiritum Sanctum moventem" scilicet per modum regiminis et directionis. Constat autem quod si prudentia movet animam dirigendo et gubernando, intus habitat in corde et mente; ergo si Spiritus Sanctus sic movet dirigendo et gubernando,

¹ Msi XXXIII, 93.

² Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, q. 43, disp. 37, a. 2, n. 16-21.

³ Cf. Iam-IIæ, q. 68, a. 5.

*n. 194, 974

*n. 417, 651,
974

*n. 217 sq.,
1230
*n. 220

intus debet inhabitare et rectificare hominem, quia dic-tamen Spiritus Sancti non potest esse defectuosum, et consequenter neque actiones.

- 1175 Unde recte ex motione Spiritus Sancti directiva et gubernativa ad modum prudentiæ dirigentis bene potuit inferre* inhabitationem Spiritus Sancti in anima, quæ sine charitate non est. ⁴

- 1176 XIII. — Ex quo etiam colligitur efficacia alterius* ⁵ consequentiæ D. Thomæ (Ia-IIæ, q. 68, a. 2), ubi probat dona necessaria* esse ad salutem, quia non sufficit informatio virtutum secundum imperfectum modum nostræ rationis nisi* adsit motio et instinctus ⁶ Spiritus Sancti deducentis¹ nos in vitam æternam; ergo ad illum finem consequendum necessarium est donum Spiritus Sancti.

- 1177 **Quam consequiam enervare** putat Lorca², quia non sequitur indigere influxu omnium donorum sicut nec indiget moveri a Spiritu Sancto omni modo possibili, ergo non sequitur omnia ista dona necessaria esse ad salutem. Et præsertim, quia si movetur homo circa judicandas res divinas per donum sapientiæ, quid necesse est moveri etiam per scientiam circa res easdem?

- 1178 **Sed respondetur** consequiam D. Thomæ esse efficacem, quia ex antecedente* suo immediate intulit unam propositionem indefinitam, scilicet, ergo ad consequendum illum finem necessarium est donum Spiritus Sancti, id est, aliquod donum superiori modo diri-

*n. 1179

¹ Cf. Ps. 142, 10.

² Cf. In Iam-IIæ, q. 68, disp. 25.

gens et regulans quam virtutes, et tollens defectus quos non sufficit regimen virtutum tollere.

1179 Quod vero omnia dona Spiritus Sancti necessaria sint ad salutem, non habuit necesse D. Thomas specificare et ex illo antecedente* inferre, sed relinquitur virtualiter manifestatum, ex eo quod in eodem antecedente assumit quod in ordine ad finem supernaturalem consequendum non potest sufficienter perfici homo per virtutes et motionem rationis, sed indiget perfici superiori instinctu Spiritus Sancti, ut etiam explicat (Ia-IIæ, q. 68, a. 2 ad 2). Virtutes autem necessariæ ad consequendum illum ultimum finem sunt virtutes theologicæ et morales cardinales, quarum impletio est de necessitate salutis secundum casus occurrentes. Omnes autem istæ virtutes non* possunt perfici aut adjuvari unico dono, sed omnibus septem donis, quæ illis virtutibus correspondent* et deserviunt. Ergo si est necessarium donum perficiens omnes virtutes quæ ducuntur motione rationis ut possint pervenire ad ultimum finem, virtualiter omnia dona comprehendit, quia ab omnibus donis et non solum ab uno possunt perfici ad consequendum finem ultimum omnes virtutes necessariæ ad salutem. Et quia supponebatur non posse omnes istas virtutes perfici nisi omnibus septem donis, hoc ipso quod dicitur requiri donum ad consequendum ultimum finem quia non sufficit motio rationis per virtutes, relinquebatur certum omnia dona requiri, sicut omnes virtutes requiruntur.

* * *

1180 XIV. — Ad primum* ergo in oppositum, respon- *n. 1141
det D. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 2 ad 1) quod dona non* *n. 202

*n. 1178

*n. 1080 sqq.

*n. 964, 1050

requiruntur solum ad operationes quæ excedunt communem perfectionem virtutum quantum ad genus ipsorum operum, sicut consilia excedunt præcepta, sed quantum ad modum operandi, secundum quod movetur homo ab altiori principio.

1181 Quod nos explicamus ex doctrina in superioribus* *n. 226 tradita, quod aliquæ operationes dicuntur extraordinariæ et speciales, *vel* ex parte objecti, *vel* ex parte subjecti.

1182 *Ex parte objecti**, quia materia de qua agunt est *n. 1276 extraordianaria et non communiter requisita ad salutem, ut ea quæ cadunt sub consilio et non sub præcepto.

1183 *Ex parte subjecti**, quando, licet materia sit com- *n. 1276 munis, tamen, vel ob subjecti imperfectionem et improportionem, vel propter modum operandi, non potest expedire omnia quæ ad talem finem requiruntur et difficultates superare.

1184 Dona ergo Spiritus Sancti non solum dantur ad movendum in operibus difficilibus et extraordinariis primo modo, sed etiam secundo. Et sic quia complectitur ista omnia, donum Spiritus Sancti dicitur esse necessarium ad salutem non ratione operum primo modo tantum, sed etiam secundo, quia in multis deficeret ratio in ordine ad consequendum finem ultimum propter infirmitatem* subjecti, nisi a Spiritu Sancto specia- liter ageretur, quia Spiritus ille bonus est qui ducit¹ nos in terram rectam.

*n. 204, 926,
946

¹ Cf. Ps. 142, 10.

◎

- 1185 XV. — **Ad primam confirmationem***, responde- *n. 1142
tur posse quidem a peccatore extra gratiam fieri aliquas actiones ordinatas ad fines particulares* quæ mirabiles *n. 941
et insolitæ sunt, sed tamen actiones ordinatæ ad consecutionem ultimi finis supernaturalis plene et perfecte fieri non possunt nisi Spiritus adjuvet¹ infirmitatem nostram: non enim qui faciunt illas mirabiles actiones, sed qui Spiritu Dei aguntur² (quod non in ambulando in magis, neque in mirabilibus³ consistit), hi sunt filii Dei. Imo etiam orare quid oporteat nescimus, sed ipse Spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus⁴.

◎

- 1186 XVI. — **Ad secundam confirmationem***, negatur antecedens.
- 1187 Ad probationem*, dicitur quod sunt multi simplices et idiotæ in gratia, qui nesciunt plura de his quæ ad sæculares scientias vel nostris studiis acquisitas pertinent, non* tamen qui nesciant et ignorent ea quæ ad salutem consequendam pertinent: in his enim (I Joan. 2, 27) *Unctio docet vos de omnibus*, et iterum (Joan. 16, 13): *Spiritus Sanctus docebit vos omnem veritatem*. *n. 1143
*n. 1145
*n. 472 sq.

- 1188 Imo ad directionem Spiritus Sancti pertinet ut in multis quæ ad istas scientias acquisitas pertinent stulti⁵ fiant ut sapientes sint: *Non enim multos sa-*

¹ Cf. Rom. 8, 26.² Cf. Rom. 8, 14.³ Cf. Ps. 130, 1.⁴ Cf. Rom. 8, 26.⁵ Cf. I Cor. 3, 18.

pientes, . . . nec multos nobiles elegit Deus: sed infirma et stulta mundi elegit, ut confundat fortia (I Cor. 1, 26–27). Cum enim scientia infletur¹, charitas autem ædificet, remotio scientiæ inflantis ad Spiritum Sanctum pertinet, qui tamen scientiam sanctorum² dat illis ut ducantur per vias rectas³, et hæc est donum scientiæ quod nulli* *n. 1139
sanctorum deest.

- 1189 XVII. — **Ad auctoritates* Augustini, respondet** *n. 1145 sq.
S. Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 5 ad 2) quod Augustinus in præfata auctoritate loquitur de scientia gratis data, quæ utique non omnibus est communis; hæc enim scientia ordinatur ad defensionem doctrinæ fidei et aliorum instructionem, quod non de necessitate exigit gratiam, non autem ordinatur solum ad sciendum modo affectivo* et quasi experimentaliter ea quæ pertinent ad salutem et vitam spiritualem, quod facit scientiæ donum. *n. 584

- 1190 Et quod in illo sensu loquatur Augustinus, manifestat S. Thomas ex ejus verbis immediate post illa allegata subjunctis, in quibus has duas scientias distinguunt⁴: “Aliud enim, inquit, est scire tantummodo quid homo credere debeat propter adipiscendam vitam beatam, quæ non nisi æterna est (et hoc scire est scientia quæ est donum); aliud autem scire quemadmodum hoc ipsum et piis opituletur, et contra impios defendatur; quam proprio appellare vocabulo scientiam videtur Apostolus”. — Et hoc scire est scientia gratis data, vel theologia.

¹ Cf. I Cor. 8, 1.² Cf. Prov. 9, 10.³ Cf. Sap. 10, 10.⁴ S. Augustinus, *De Trin.*, Lib. XIV, cap. 1, PL 42, 1037.

1191 XVIII. — Quod vero objicit Lorca¹ S. Thomam intelligere hunc locum Augustini de dono scientiae (IIa-IIæ, q. 9, a. 2), dicimus non expendisse Lorcam verba quæ ibi allegat D. Thomas ex Augustino.

1192 Dicit² in argumento primo quod Augustinus (*De Trin.*, Lib. XIV, cap. 1)³ inquit quod “Per scientiam fides saluberrima gignitur, nutritur et robatur, sed fides est de rebus divinis, . . . ergo et donum scientiae”. Concedit D. Thomas auctoritatem Augustini, et dicit quod scientia donum est de ipsa fide quantum ad id quod temporale⁴ in fide est, non quantum ad res ipsas æternas. Solum ergo admittit D. Thomas quod in illis verbis citatis loquitur Augustinus de scientia dono, quatenus in nobis gignit, nutrit et robatur fidem: hoc enim non pertinet ad aliorum instructionem, sed ad proprium profectum, et sic pertinere potest ad scientiam quæ est donum.

1193 Inde autem quomodo inferri potest [Lorca] quod in aliis verbis, scilicet quando dicit⁵ quod “Aliud est scire quemadmodum hoc ipsum et piis opituletur et contra impios defendatur”, etiam de scientia dono loquatur Augustinus, et non potius de scientia gratis data, quam Apostolus⁶ nominat, ut ipse [Augustinus] clare exprimit.

1194 XIX. — Ad aliam replicam*, quod donum intellectus datur ad vivacitatem illius⁷, cum tamen sine hac vivacitate cum sola credendi simplicitate multi

¹ Cf. In Iam-IIæ, q. 68, disp. 25.

² Cf. IIam-IIæ, q. 9, a. 2 ad 1.

³ PL 42, 1037.

⁴ *De Trin.*, Lib. XIV, cap. 1, PL 42, 1037.

⁵ Cf. I Cor. 12, 8.

⁶ Illius, scilicet intellectus.

*n. 711 sqq.

*n. 1146

tutissimi reddantur, ut dicit Augustinus, *respondetur* quod sine vivacitate argumentativa et manifestativa discursus et rationum, tutissimi redduntur multi sola credendi simplicitate, sed sine vivacitate affectiva* et experimentalis motionis Spiritus Sancti (quæ ex ipsa simplicitate credendi fide viva oritur et derivatur sive actuali, sive habituali), nec tibi possunt esse in ipsa simplicitate animi, nec in charitate sincera et non ficta. Et hæc est scientia donum, seu scientia sanctorum⁸, sine qua (Ps. 81, 5): *Nescierunt, neque intellexerunt, in tenebris ambulant** quicumque illa carent.

*n. 62 sq.,
431, 584

*n. 196, 301,
348, 598

★ ★

1195 XX. — Ad secundam* difficultatem, responde- *n. 1147 sq.
tur negando consequentiam.

1196 Ad probationem*, dicitur quod donum intellectus et scientiae et sapientiae ordinantur ad fidem perfectam et consummatam et formatam, *concedo*; ad fidem informen tantum et imperfectam, *nego*.

1197 Licet enim apprehensio veritatis et judicium atque discretio illius ab erroribus aliquali et imperfecto modo facta præcedat et requiratur ad fidem, tamen spiritus judicii et intellectus seu intelligentia, et judicium affectivum et experimentale ex Spiritu ortum, non requiritur ad fidem introducendam, sed ad vivificandam, consummandam et formandam. Et licet fides pertineat ad intellectum et antecedat charitatem, tamen quia formatio ejus et vivificatio fit per charitatem, ideo dona quæ ordinantur et deserviunt fidei ut formatæ et vivificatæ non convenient nisi homini habenti charitatem.

* Cf. Prov. 9, 10.

1198

Et sic oportet semper præ oculis habere quod donum scientiæ et sapientiæ et intellectus non* sunt quodcumque scire aut intelligere etiam supernaturale et per illustrationem supernaturalem habita, sed sunt spiritus sciendi et intelligendi, etc. Plus autem est spiritus intelligentiæ quam supernaturalis quælibet intelligentia, quia ex Spiritu, ex affectu, ex quadam experimentali* notitia et contactu Spiritus orta. Hæc *n. 584
deservit fidei, sed formatæ, non informi, non in statu imperfecto.

1199

XXI. — **Et cum dicitur*** quod etiam fides ordinatur ad operationem perfectam et tendentem ad finem supernaturalem, *respondeatur* quod fides secundum se ordinatur ad operationes perfectas, distinguo: tamquam fundamentum et radix¹ illarum, sicut et justificationis, *concedo*; tamquam proximum et formale illarum principium, *nego*: hoc enim fit per charitatem, quæ est vinculum perfectionis², et consummat ac format fidem, et consequenter per dona Spiritus Sancti quæ charitatem sequuntur.

1200

XXII. — **Ad ultimam replicam***, *dicitur* quod *n. 1151 peccatores extra gratiam possunt* acute discernere et *n. 470 disputare atque tractare de rebus divinis, atque de ipsa mystica et affectiva intelligentia tamquam de objecto et materia de qua tractant et disputant; sed non possunt ea uti tamquam principio* et motivo cognoscendi. Sicut possum ego tractare de visione intuitiva Dei et de experimentali rerum sensibilium cognitione tamquam

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 64–67, disp. 17, a. 2, n. 49.—Iam-IIæ, q. 62, a. 4; q. 67, a. 3 ad 2.

² Cf. Col. 3, 14.

de objecto et materia de qua trago et dispuo, non tamen habeo per hoc experimentalem tactum illarum rerum, neque intuitivam Dei cognitionem, quia non utor experientia et intuitione ipsa tamquam principio aut ratione formalis cognoscendi.

1201

Sic qui est in peccato non potest uti cognitione illa experimentalis affectiva tamquam ratione et principio* formalis, quia hoc ipso quod decidit a gratia non potest connaturalitatem illam et unionem et experientiam Spiritus habere, quia hoc donum *Nemo scit, nisi qui accipit*, ut dicitur (*Apoc.* 2, 17). Potest tamen de illa tamquam de objecto vel materia disputare et tractare, vel etiam memoriam habere et de illa recordari. *n. 584

1202

Et quantum ad hoc non sentitur magna mutatio* *n. 1151 cum transitur de gratia ad peccatum. In ipsa vero experimentali et affectiva cognitione et tactu interno Spiritus magna mutatio aut etiam oblivio sentitur, quia (*Sap.* 1, 5) *Spiritus Sanctus disciplinæ effugiet factum, et auferet se a cogitationibus sine intellectu, et corripietur a superveniente iniquitate*, et sic auferuntur dona Spiritus a peccatore. E contra vero qui convertuntur ad cor¹, statim videntur quamdam serenitatem et tranquillitatem sentire et alleviari onere peccatorum, quod est magnum signum ibi habitare Spiritum Sanctum, qui est habitator quietis²: et hanc pacem et serenitatem esse effectum confessionis, docet Concilium Tridentinum (sess. XIV, cap. 3)³.

¹ Cf. *Ps.* 84, 9.

² Cf. *Is.* 38, 11.

³ Ms. XXXIII, 93.

DURATIO DONORUM SPIRITUS SANCTI ETIAM
IN PATRIA

- 1203 XXIII. — **Supposito*** quod ista dona fundantur *n. 1133 sqq.
in charitate et in affectiva et experimentali cognitione
et connaturalitate ad Spiritum, non est difficile cognos-
cere quod ista dona remanebunt* in patria, sicut et *n. 1131
ipsa charitas in qua fundantur, licet perfectiori modo
regulata, scilicet ab ipsa visione, a qua etiam regulatur* *n. 1218
charitas in patria.
- 1204 Et sicut virtutes intellectuales et cardinales mo-
rals manent in patria (ut disputatione præcedenti os-
tendimus¹), ita et dona illis correspondentia, et eleva-
tiori atque perfectiori regula, scilicet ipso Spiritus
Sancti instinctu, perficiantia istas virtutes, a fortiori
remanebunt.
- 1205 Et hinc sumit robur ratio D. Thomæ (Ia-IIæ, q.
68, a. 6), quia videlicet dona ad hoc dantur ut homo
fit bene mobilis a Spiritu Sancto non solum impellente
et agente, sed etiam regulante* et mensurante; sed in
patria multo felicius et perfectius movebitur anima et
subjicietur Spiritui Sancto quando erit Deus omnia in
omnibus²; ergo a fortiori manebunt* ibi dona Spiritus
Sancti.
- 1206 XXIV. — Hæc ratio probat permanentiam dono-
rum in patria attendendo præcise ad eorum rationem

¹ Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 67, disp. 17, a. 4.

² Cf. I Cor. 12, 6.

formalem, quæ est regulatio et motio Spiritus Sancti,
quod circa donum intellectus latius explicavimus*. *n. 475 sqq.

- 1207 **Restat vero difficultas**, an ex parte materiae vel
alicujus conditionis requisitæ importent aliquam imper-
fectionem quæ in patria compatibilis non sit.

* * *

- 1208 XXV. — **Et primo*** **objicitur**, quia materia ali- *n. 1212
quorum donorum non manebit in patria, ut fatetur S.
Thomas (Ia-IIæ, q. 68, a. 6), quia non erit ibi vita activa,
ad quam ordinatur pietas et fortitudo, non intelligentia
et penetratio rerum fidei, ad quam ordinatur donum in-
tellectus et scientiae, non tentationes superandæ, contra
quas ordinantur ista dona, ut dicit Gregorius (*Moral.*,
Lib. II, cap. 49, n. 77)¹. Deficiente autem materia
et objecto, non minus deficiunt virtutes quam defi-
ciente ratione formalis; ergo ibi non erunt dona Spiritus
Sancti qualia hic sunt.

★ ★

- 1209 XXVI. — **Secundo*** **arguitur**, quia saltem non *n. 1215
possunt eadem esse dona intellectualia in via et in pa-
tria; ergo non omnia dona manent ibi.

- 1210 *Antecedens probatur*, quia donum intellectus, sci-
entiae et sapientiae habent obscuritatem in hac vita, cum
regulentur per fidem et compatiantur cum illa; sed
habitus intrinsece obscurus non manet in patria ubi

¹ PL 75, 592.

nihil obscurum est in intellectu (hoc enim est imperfectio et defectus, qui non compatitur cum summa perfectione gloriae); ergo destruitur ille habitus. Non potest autem destrui obscuritas quae intrinsece convenit habitui, nisi tota entitas et fundamentum ejus destruantur, sicut nec obscuritas tolli potest a fide nisi ejus essentia destruatur; ergo dona illa quae sunt in via et habent obscuritatem sicut fides non possunt manere in patria, sed subrogari debent alia dona distincta quae obscura non sint.

* *

- 1211 **Tertio***, quia Apostolus (*I Cor. 13, 8*) dicit quod *n. 1225 scientia destruetur in alia vita, sicut et prophetiae evanescunt et linguæ cessabunt, et loquitur ibi de dono scientiæ: loquitur enim de donis supernaturalibus, sicut prophetia et donum linguarum; ergo etiam de scientia supernaturali quae utique donum est.

* * *

- 1212 XXVII. — **Ad primum***, *respondeatur* non destrui *n. 1208 in alia vita materiam quae primario et per se attingitur a donis, sed materiam aliquam accessoriæ et secundariæ, aut statum aliquem seu modum materiae vel conditionem, non absolute totam materiam donorum, sicut de virtutibus cardinalibus, quae remanent in patria, diximus¹ quod ibi non est materia istarum virtutum cum imperfectione quam habet hic, verbi gratia, cum lucta et resistantia passionum quam hic vincit, sed cum summa tranquillitate passionum qua ibi fruitur.

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam-IIæ, q. 67, disp. 17, a. 4, n. 4 sq.

Et sic utrobique habent eamdem materiam, licet diverso modo et cum diversa conditione et statu.

- 1213 Et sic D. Thomas non dixit (Ia-IIæ, q. 68, a. 6) quod dona mutant et exuunt totalem materiam quam in hac vita habent, sed quod versantur hic circa “aliquam” materiam, circa quam ibi non versantur. Circa “aliquam” dixit, non circa omnem, et (Ia-IIæ, q. 68, a. 6 ad 2) late explicat* ex verbis D. Gregorii¹ quomodo aliquid de materia quam assignat pro donis transit cum hac vita, et aliquid non transit, sed remanet in alia. Et sic tota materia adæquata donorum non mutatur, sed aliquid pertinens ad imperfectum statum et materiam huic statui convenientem.

*n. 374 sq.

- 1214 Principalis enim et adæquata materia est id ad quod in tali genere potest moveri homo ex instinctu Spiritus Sancti, sive in hac vita, sive in alia, sive in militia, sive in triumpho, inter labores hujus vitæ, vel in contemplatione et fruitione alterius. Et sic licet vita activa hujus temporis et labores ejus cessent, non tamen cessant ea quae ex instinctu Spiritus Sancti in alia vita agenda et operanda sunt, ad quae etiam se extendunt dona Spiritus Sancti quae habent pro materia quidquid ex instinctu et motione Spiritus Sancti in tali genere operandum est, sive fruendo, sive laborando. Non cessante autem adæquata et primaria materia virtutum, non destruitur ipsa virtus.

○

- 1215 XXVIII. — **Ad secundum***, negatur antecedens. *n. 1209

¹ Cf. *Moral.*, Lib. I, cap. 32, PL 75, 547.

1216 **Ad probationem**, jam supra* diximus quod dona *n. 385 sq.
ista ex sua formali ratione petunt evidentiam ortam
ex affectiva et experimentalis notitia et contactu Spi-
ritus divini, licet non semper istam evidentiam in omni
materia exerceant ex parte cognoscentis sicut petunt ex
parte cognitionis. Sicut scientia subalternata semper
petit* evidentiam ex parte scientiae, potest tamen carere
exercitio illius ex parte cognoscentis, quando non conti-
nuatur cum sua subalternante quae dat illi evidentiam
principiorum, ut latius diximus¹.

1217 Unde dona ista remota fide manent eadem in subs-
tantia sicut hic in via, sed perfecta et depurata ab
imperfectione quam hic habent dum peregrinantur²
in fide, quia non possunt claritatem habere de ipsis
veritatibus creditis positive et in se, in his enim oculus
caligat³.

1218 Ista enim dona quasi subalternantur* visioni *n. 388
beatae, sicut charitas* in qua fundantur per se subor-
dinatur illi. In absentia autem visionis suppletur per
fidem illa subordinatio, et ratione illius non exercent evi-
dentialm circa illas veritates.

1219 Sed tamen adhuc exercent* aliquam evidentiam *n. 282, 299
quam possunt in hac vita, quia saltem circa ea quae
circumstant fidem evidentiam habere possunt, scilicet
circa credibilitatem, quia scire evidenter possunt quod
testimonia illa *credibilia facta sunt nimis*⁴.

¹ Cf. Joan. a Sto Thoma, *Curs. Theol.*, In Iam, disp. 2, a. 5; *Curs. Phil.*, Log., II P., q. 26, a. 2.

² Cf. II Cor. 5, 6.

³ Cf. II Par. 6, 1.

⁴ Ps. 92, 5.

1220 Similiter circa ipsas veritates creditas, licet pene-
trare non possint quid sint positive in se ex defectu
visionis beatificae, possunt tamen negativa et extrinseca
evidentialm cognoscere quid non sint*, scilicet separando *n. 300, 352
et segregando certitudinem illarum rerum ab erroribus
oppositis, et spiritualia a sensibilibus et phantasmatisbus,
per viam scilicet remotionis, quatenus discernunt spiri-
tualia non esse sicut illa sensibilia.